Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                       /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Superintendente Regional do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT/PB, o

Senhor Cacildo de Medeiros Brito Cavalcante, para que ocorra a adesão do

município de Mamanguape - PB ao programa “Projeto Escola do DNIT -

Percepção de risco no trânsito”.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que

esta Casa encaminhe solicitação ao Superintendente Regional do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT/PB, o

Senhor Cacildo de Medeiros Brito Cavalcante, para que ocorra a adesão do

município de Mamanguape - PB ao programa “Projeto Escola do DNIT -

Percepção de risco no trânsito”.

Justificativa

 A adesão do município de Mamanguape - PB ao programa “Projeto

Escola do DNIT - Percepção de risco no trânsito” é importante para

melhorar a segurança viária na região. O trânsito é uma das principais

causas de acidentes e mortes no país, e investir em educação e

conscientização é fundamental para reduzir esses números.

 O projeto tem como objetivo levar informações sobre segurança no

trânsito para alunos do ensino fundamental, incentivando a percepção de

riscos e a adoção de comportamentos seguros desde cedo. Além disso, o

1.352

projeto também envolve a capacitação de professores e a realização de

campanhas de conscientização para a comunidade em geral.

 Mamanguape é uma cidade com grande fluxo de veículos,

principalmente nas rodovias que passam pela região. A adesão ao projeto

contribuirá para a redução de acidentes e para a formação de condutores

mais responsáveis e conscientes. Além disso, a iniciativa será uma

oportunidade para aprimorar a formação dos professores e torná-los

multiplicadores das informações sobre segurança viária.

 É importante ressaltar que, além dos benefícios relacionados à

segurança no trânsito, a adesão ao projeto trará outras vantagens para a

comunidade de Mamanguape. Entre elas, destacam-se a valorização da

educação, o fortalecimento do trabalho dos professores, a promoção do

diálogo entre a escola e a comunidade, entre outras.

 Nesse contexto, a adesão do município de Mamanguape ao

programa “Projeto Escola do DNIT - Percepção de risco no trânsito” é uma

estratégia eficiente para a redução dos acidentes de trânsito na região. O

projeto oferecerá uma formação sólida e completa sobre segurança viária

para alunos do ensino fundamental, proporcionando a esses estudantes

informações sobre os riscos do trânsito e promovendo o desenvolvimento

de habilidades e atitudes que contribuem para a prevenção de acidentes.

 Ciente da urgência do pleito, estou certo de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 16 de março de 2023.

____________________________________________

Danielle Rodrigues do Nascimento Pessoa

DEPUTADA ESTADUAL

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL DANIELLE DO VALE